

وسطیت (میانہ روی)، توازن (معیاری)،
عدالت (برابری)، تسامح (تحمل)،
مشارکت (مشورت)



تسامح
مجله الکترونیکی

1

29/November/2017

تسامح ارگان نشراتی نهضت العلماء افغانستان

8/قوس/1396

شماره: 12

گزارش کنفرانس تجلیل از روز جهانی صلح



NUA Board Members' meeting conducted today in NUA main office.

During the discussions the following points were addressed:

Brief report on peace conference in Turkey attended by Mr. Kakar Ulama expected travel to Indonesia as his Excellency Mr. Arief Rachman the Ambassador has recently mentioned in his meeting with Mr. Kakar

Preparations for a meeting with High Peace Council Secretariat as soon as possible

NUA Board Members visit form Indonesia Islamic Center

جلسه اعضای رهبری نهضة العلماء افغانستان امروز مؤرخ 19 نوامبر 2017 در مقر دفتر مرکزی این نهضت برگزار گردید و روی موضوعات ذیل بحث و تصامیم گرفته شد. گزارش مختصر از کنفرانس صلح ترکیه سفر وفد به کشور اندونیزیا دیدار با دارالانشاء کمیسیون عالی صلح دیدار از مرکز اسلامی اندونیزیا و برنامه در اخیر موفقانه با صرف طعام چاشت به پایان رسید.

ملاقات جناب مولوی صاحب سید صلاح الدین هاشمی رئیس نهضة العلماء افغانستان با وزیر امور خارجه کشور اندونیزیا



د سولی کنفرانس په استانبول کښی

شی د افغانستان د تمامیت او سلامتی ترڅنګ هیواد ته تل پاته سوله راوولی او په هیواد کښی د ترقی او پرمختګ زمینه برابره شی.



هیوادونو د مدنی ټولنو، فعالینو او سیاستوالو پام ورته راوگرځوی، افغانستان د منطقوی او فرامنطقویوتونو د ګټو ښکاری دی، چی د تعصب، قومیت او ژبني اختلافاتو په اچولو سره پدغه هیواد کښی خپلو شومو موخو ته د رسیدلو لپاره تری کار اخلی، دا په افغانانو او د افغانانو په رهبرانو په اړه لری چی باید د زیرکتیا او هوښیارتیا څخه ګټه واخلی د ملی وحدت په مضبوطولو سره هیواد د منطقوی او د فرا منطقوی د قوتونو د وزلوبی څخه وژغوری. د وطن ګټی او د ملت ګټی پخپلو ګټو وړاندی کړی، تر څو وکولای

د اکتوبر په شلمی او یو ویشتمی نیټی د سولی دغه کنفرانس په استانبول کښی د (TAIM) د مؤسسی په نوښت د (۳۷) هیوادونو څخه د راغلو پلاو په شرکت په ټوله نړی کښی د سولی او د مظلومو ملتونو سره د مرستی غږ پورته کړ. د افغانستان نهضة العلماء (NUA) او د نور مؤسسی (NECDO) پدغه کنفرانس کښی برخه اخستی وه چی د افغانستان د روانو حالاتو په اړو د غوندی په ګڼو ناستو کښی ګډونوالوته معلومات ورکړی شول، ترڅو د سولی او په افغانستان کښی د جوړجاری او سمخت لپاره د ګڼو



د رهبري هیأت د غړو

مواصفات

- د الله (ج) په وحدانیت د نبوت په ختم د اسلامی شریعت په کامل حاکمیت معتقد او قایل وی.
- د شرعی علم څخه برخمن وی.
- د سواد خاوند وی، اقلأً په لیک او لوست کښی مشکل و نه لری.
- د نیکو اعمالو خاوند او په هیڅ شخصي او ملی جرم ملوث نه وی.
- متعهد، سربښندونکي او د افغانستان د نهضت العلمای لپاره د هر رنگه قربانی لپاره چمتو وی.
- د توسط اعتدال، توازن، مشارکت او مشورت په اصولو باوری وی
- دافغانستان د ځمکنی بشپړتیا، استقلال، ترقی او انکشاف لپاره د مثبتو نظریاتو او تدابیرو خاوند وی.
- د شرعی نظام او جمهوري ارزښتونو طرفدار وی.
- د علماو قیادت ته په سیاسي، نظامي، ټولنیز او اقتصادي دگرونوکي په هر اړخیز نقش متعهد وی.



مسجد سلطان - سینګاپور



مسجد ظهیر - کداه - مالزی



مسجد فیصل - اسلام آباد - پاکستان



مسجد بیت المکرم - داکا - بنگلادش

تعریف دعوتګر

راجع به شعیب (علیه السلام) میفرماید: (والي مدین أخاهم شعیبا، قال یا قوم اعبدوا الله ما لکم من اله غیره) (الاعراف: 85) یعنی: و فرستادیم بسوی قوم مدین برادر ایشان شعیب را، گفت ای قوم من عبادت کنید خدا را نیست شما را هیچ معبودي غیر او.

به این ترتیب همه پیامبران خدا (جله جلاله) به پرستش خدای یگانه و بیزاری از عبادت غیر الله مردم را فرا می خواندند قرآن کریم میگوید: (و لقد بعثنا فی کل امة رسولا ان اعبدوا الله و اجتنبوا الطاغوت) (النحل: 36)

یعنی: و هر ایینه فرستادیم در هر گروهی پیغمبري را که عبادت کنید خدا (جله جلاله) را و احتراز کنید از طاغوت".

از آیات مبارکه بر میاید که انبیا (علیه السلام) داعیان دین خدا بودند که خداوند (جله جلاله) اوشانرا به وظیفه سترگ رسالت تبلیغ و ارشاد مردم اختیار فرموده است.

ملت ها در وظیفه دعوت شریک پیامبران اند:

قبلا ذکر کردیم که نخستین بزگمردی که دین خدا (جله جلاله) را به مردم رسانید پیامبر گرامی مان محمد (ﷺ) است و آیات مبارکه پیامبر را به دعوت الی الله امر میکند در ان همه، مسلمانها نیز شامل میشوند زیرا هر ایه ایکه خطاب به پیامبر (ﷺ) باشد امتش نیز در ان شامل میشود مگر آنچه که امت از ان استثنا شده باشد و طوریکه همه میدانند امر دعوت درین استثنا شامل نیست و این حرف بدین معنی است که خداوند به ملت اسلام افتخار اشتراک در رسالت سترگ دعوت را با پیامبر بر گزیده اش بخشیده است که در مورد آیات صریح قرآنی نیز نازل شده است، خداوند میفرماید:

{کنتم خیر امة اخرجت للناس تأمرون بالمعروف و تنهون عن المنکر}. (ال عمران: 11)

یعنی: "هستید شما بهترین تمام امم که بیرون آورده شده برای مردم امر میکنید بکار پسندیده و نهی میکنید از کارهای نا پسند".

ایه مبارکه فوق دو معنی را افاده میکند، یکی خیریت و برتری این امت، و دیگر اینکه او این خیریت را بخاطر قیام وظیفه امر به معروف و نهی از منکر حائز شده نه بواسطه، کدام کار دیگر که این وظیفه،

رسالت همه، انبیا (علیه السلام) بوده. نخستین چیزیکه امر به معروف و نهی از منکر شامل آن میشود دعوت الی الله و دوری از همه انواع شرک است حتی قرآن یکی از صفات و ممیزات مومنین را دعوت الی الله گفته بر خلاف منافقین که انها مانع راه خدا (جله جلاله) شده و بغیر الله مردم را فرا میخوانند قرآن میگوید: {المنافقون والمنافقات بعضهم من بعض، یا مرون بالمنکر و ینهون عن المعروف}. (التوبة: 67)

یعنی: "مردان منافق و زنان منافق بعضی ایشان (متحد و متشابه) با بعضی دیگرند) در کردار و دین) امر میکنند بکار بد- باز میدارند از کار پسندیده".

ادامه دارد...

نخستین داعی:

نخستین بزگمردی که دعوت اسلام را به مردم تبلیغ نموده پیامبر گرامی مان محمد (ص)

است که خداوند (جله جلاله) در موردش می فرماید: {یا ایها النبی انا ارسلناک شاهدا و میثرا و نذیرا، و داعیا الی الله باذنه و سراجا منیرا} (الاحزاب: 45)

یعنی: "ای پیامبر هر ایینه ما فرستاده ایم ترا نشاندهنده (گواه) و مژده دهنده و ترساننده و دعوت کننده بسوی الله بحکم او و چراغی درخشان".

قرآن در جاهای متعددی امرش را در رابطه به دعوت ادامهء استمرار و عدم ترک ان باربار تکرار میکند، طوریکه میفرماید: {و ادع الی ربک انک لعلی هدی مستقیم} (الحج: 67)

یعنی: "و دعوت کن بسوی پروردگار خود هر ایینه توبه راه راستی".

و همچنان فرموده: {و ادع الی ربک ولا تکن من المشرکین}. (القصص: 87)

یعنی: "و بخوان بسوی رب خود و هرگز مشو از مشرکان". در جای دیگری آمده است که: {قل انما امرت ان اعبد الله و لا اشرك به الیه ادعوا والیه مآب} (الرعد: 36) یعنی: "بگو جز این نیست که فرموده شده مرا که عبادت کنم خدا را و شریک نیورم به او، بسوی او میخوانم و به سوی اوست بازگشت من".

و پیامبر نیز تا زما نیکه به رفیق اعلی پیوست، و دار فانی را وداع گفت، وظیفه، دعوت را پیش برد و لحظه آرام نه نشست.

دعوت بخدا رسالت همه، انبیاء:

دعوت بخدا وظیفه همه انبیا (علیه السلام) است که خداوند انها را به همین رسالت سترگ گماریده است که انها نیز بدون استثنا امت های خود را به ایمان به خدا (جله جلاله) و یکتا پرستی دعوت کردند قرآنکریم از نوح (علیه السلام) چنین حکایت میکند که {لقد ارسلنا نوحا الی قومه فقال یا قوم اعبدوا الله مالکم من اله غیره} (الاعراف: 59) یعنی: "بدرستیکه فرستادیم نوح را بسوی قومش پس گفت ای قوم من عبادت کنید خدا را نیست معبودي بجز وي".

راجع به هود (علیه السلام) می فرماید:

{و الی عاد أخاهم هودا قال یا قوم اعبدوا الله مالکم من اله غیره} (هود: 50)

یعنی: "و فرستادیم بسوی عاد برادر ایشان هود را گفت ای قوم من عبادت کنید خدا را نیست شما را هیچ معبودی بجز وی". و از صالح (علیه السلام) یاد آوری میکند که:

{و الی ثمود أخاهم صالحا، قال یا قوم اعبدوا الله مالکم من اله غیره} (الاعراف: 73).

یعنی: "و فرستادیم بسوی قوم ثمود برادر ایشان صالح را، گفت ای قوم من عبادت کنید خدا را، نیست شما را هیچ معبودی غیر او".



نهضت العلمای افغانستان در یک نگاه

نهضت العلمای افغانستان یک سازمان فرهنگی اجتماعی بوده، که جهت انسجام فکری و ذهنی علمای دین با همت جمعی از علماء جهید و متبحر دین سه سال قبل در شهر کابل بنیان گذاری شد. این نهضت با شماره (۸۸۲) در وزارت عدلیه ج.ا. ثبت سازمان های اجتماعی می باشد. این نهضت در ۹ سرطان ۱۳۹۳ خورشیدی اعلام موجودیت و فعالیت های روشنگرانه خود را آغاز نمود.

چشم انداز

چشم انداز نهضت العلماء، جامعه سالم و زندگی صلح آمیز، مدارا، مدیریت، مشورت، مشارکت و رعایت ارزش های فرهنگی و موازین اخلاقی برای رسیدن به یک جامعه فاضل و متعادل در روشنی دین مقدس اسلام می باشد.

رسالت

رسالت نهضت العلماء همانا انسجام علماء دین، تبیین دیدگاه ها، توحید نظریات، روشنگری اذهان، حراست از حریم دین، ترویج معارف اسلامی، حفظ ارزش ها، ایجاد زمینه های بیشتر برای عالمان دین، ارتقای سطح بینش و ظرفیت روحانیون و علمای کرام می باشد.

اهداف

انسجام عالمان دین، ایجاد روحیه همکاری و همفکری، رشد و انکشاف آموزش دینی، زمینه سازی برای حکومتداری خوب، تعامل بین علم و ایمان، تقرب بین مذاهب، هماهنگی بین مکتب و مدرسه، ارتقای ظرفیت و سطح بینش علماء و جلوگیری از استفاده ابزاری از علماء اهداف عمده و کلیدی نهضت شمرده می شود.

شمه از فعالیت ها

فعالیت های نهضت العلماء به صورت اساسی به دو بخش تقسیم می شود:

الف: فعالیت درون مرزی:

فعالیت های درون مرزی یا داخلی نهضت العلماء بر محور دین می چرخد. هر آن چه که مربوط به درس دین، فهم دین، پیام دین، بیان دین، تشریح دین، توضیح دین، تفسیر دین، تطهیر دین از خرافات و دفاع از دین تشکیل می دهد. که این فعالیت های نظر به امکانات در قالب های مختلف تدریسی، تنفیذی، تمرینی، و تادیبی و ... انجام می گیرد.

ب: فعالیت های بین المللی:

از فعالیت های بین المللی نهضت العلماء فراهم سازی بورس های تحصیلی، زیارتی و سیاحتی برای عالمان دین و امامان مساجد که دارای ظرفیت های بالای علمی آند به کشور های اسلامی اعطاء میگردد تا به دانش و بینش شان افزود گردد.

و دیگر دعوت از علمای بزرگ جهان اسلام به داخل کشور برای تبادل نظر، مشوره و مذاکره با علمای داخل کشور جهت ارتقای سطح بینش و دانش علمای دین می باشد.



"قاری برهان الدین"

عضو نهضت العلمای

افغانستان NUA ولایت بدخشان

کاغذ سفید است که هر آنچه نوشته شود ثبت میشود و چنین میفرمایند: التعليم فی الصفر کا نقش فی الحجر، آموختن در کوچکی همانند نقش در سنگ است بنا در صورت تربیه ناسالم اذهان فاسد میشود و جامعه به هلاک سوق داده میشود نمونه از علم کافی علم ابوحنیفه است که ابویوسف و امام مد را پیشتر ازان عصر شان میسازد.

2: اخلاق: اخلاق در جوامع انسان جز لاینفک و غیر قابل تجزیه و تقسیم است اصول و ارزشهای اسلامی همان گونه که رسول الله میفرماید: اینکم لن تسعو الناس با موالکم و لکن تسعوه بسلط الوجه و حسن الخلق، شما نمیتوانید انسانها را به مالتان با خود داشته باشید بلکه میتوانید توسط اخلاق نیک و چهره گشاده تان مردم را از ان خود نموده در جامعه اهماهال نفوس کنید بنا یکی از شیوه های بارزش در تعلیمات دینی وسیله رعایت اخلاق اسلامی است. و تربیه اطفال توسط اخلاق علما تاثیرات غیر قابل انکار دارد زیرا که دیده میشود در شیوه تبلیغ و تربیه رسول خدا ص نسبت به امت اخلاقشان موثر واقع میشود که گروه گروه بشر جاهل به دین گرایش پیدا می کند بنا علما هم میتوانند به اخلاقشان جامعه خوبتر تربیه کنند و خوبتر سرمایه است همان گونه اقبال لاهوری میفرماید:

بنگر آن سرمایه اعمال ما - گنج اندر سینه اطفال یقینا علما در جامعه افغانی در هر مقطع سهم خوبی در تربیه داشتن خصوصاً در راین روزگار که ما شاهد آن هستیم علما در کنار دولت بدون توقع توانستند در تربیه انسانیت دست بالا داشته باشند خصوصاً در پروسه صلح و آرامی، پیروز و سر بلند باد افغانستان علم دوست و عالم پرور.



نقش علما در تربیه انسانیت

و مفهوم این حدیث در هر دو جهت خوب در میابیم که فساد علماباعث فساد جامعه میشود و صلاح ایشان باعث صلاح و فلاح جامعه میشود پس ملتها ی که فاقد علما بودن در کام گرگان رفتن و هلاک شدن برملا است که از دیدگاه احداث فراوان رسول ص علما خوبترین، خوبها هستند و میفرمایند: خیرکم من تعلم القرآن و علم بهترین شما کسی است که خود قران بیاموزد و به دیگران نیز برساند یقیناً اگر علما دین بهتر نباشند پس چه کسانی در زمین خدای که قران آن علما را چنین توصیف و تعریف نموده.

"انما یخشی الله من عباده العلماء" جز این نیست که در میان بندگان خدا علما خوبتر از علما خدا میترسند پس ترسنده گان تربیت کننده گان هستند آنانیکه خوب بترسند خوب میشود و خوب میسازند. علما در زمین به مصابه ستارگان در آسمان خدای یکتا اند نبود علما باعث نبود روشنایی است در زمین، چون علما در مقابل ظلمت و تاریکی آتش کره بی نور شیطان همواره مبارزه نمود و مبارزه می کند و بیاری خدا شیطان را به یاس و ناامیدی روبه رو میسازند که رسول الله زیبا فرمودن، فقه احد اشد علی الشیطان مین الف عابد و میفرمایند خودم مامور شدم به مشارک در مجلس علما.

اگر نباشد علم علما جاهلان و نادان هلاک میشوند بنا عدم توجه حکام به علما نیز وسیله از بین رفتن هم علما و هم جامعه است که تاریخ بدین موضوع به گونه فراوان گواهی می دهد کسانی که علما را ایزار قرار دادن شرمنده شدن و سرانجام حکومت و نام و نشان شان به نابودی انجامید که سمر قند و بخارا نمونه از این مواصیف است که تا امروز ازین دین خدا و رسول کم لذت و بهره می گیرند و زندگی شان در یاس و ناامیدی سپری میشود پس ا ز بین رفتن و نابود ساختن یک عالم ا ز بین بردن و هلاک تماماً بشریت است که بشریت در تاریکی و ظلمت خالی از نور زندگی می کند چه زیبا فرمودن رسول الله ص: "موت العالم موت العالم" ،مرگ یک عالم مرگ یک عالم است زیرا که خزانه از علم و فرهنگ را با خود میبرد و باید بگویم که در ظلمت باقی میمانیم بنا باید در حقوق و امتیازات که شریعت مقدس نسبت به علما دین تاکید ورزیده است حکام و جامعه قدرت مند توجه در ست بدارند تا که علما بتوانند بر جامعه خود خوبتر سهم گیرند و در تربیه نسل بشر خوبتر تبارز کنند.

3: شیوه تربیه از طریق علما راجع به انسانیت و نسل آینده بشر یقیناً در صورت توجه علما نسل آینده انسانیت به عنوان شمشیران و مدافعان راه حق و آزادی تبارز می کنند آنچه در تربیه نسل لازمی است و بر علما مداومت و همیشگی به آنها در صورت رعایت راه کامیابی است، چهار چیز می باشد.

1: علم کافی

2: اخلاق رسول

3: تقوی و پرهیزگاری

4: موجودیت امکانات در صورت نبود علم کافی و بهتر نمیتوان جامعه را به معنویت خوب سوق داد بلکه گاهی باعث هلاک جامعه میشود و رسول خداوند ج میفرماید: در آخر بنام عالم افراد بی خرد و در جامعه بروز می کند که خودشان جاهل هستند و جامعه را نیز جاهل و گمراه میکند زیرا که تربیه اطفال خصوصاً در سن پایین به منزله

الحمد الله رب العا لمین والعاقبة للمتقین والصلوة والسلام علی رسولہ محمد و علی آلہ وأصحابہ اجمعین اما بعد فأ عوذ با الله مین الشیطان الرجیم بسم الله الرحمن الرحیم انما یخشی الله مین عباده العلماء وقال علیه السلام العلماء ورثه الأنبا صدق الله العظیم وصدق رسولہ ابنی الکریم.

بدون ریب و شک و تردید علما در هر مقطع زمانی نقش خوب در تربیه نسل انسانیت بازی نمودن که تبارز ایشان غیر قابل انکار است میخواهم راجع به علما سه موضوع را به گونه خلاصه یادآوری نمایم.

1: توجه دولتها و حکام راجع به علما عظام.

2: تاکیدات دین مقدس اسلام نسبت به علما در حقوق شان.

3: شیوه رفتار و تربیه علما راجع به نسل انسانیت. اولاً اینکه علما در میان اقشار جامعه مینحیث قشر ویژه است که در مقابل سوال مکرر سایل رسول الله میفرماید: "خیارکم خیارکم خیار علما، شرارکم شرارکم شرار علما" به یقین نقش علما را از میشلای و مفهوم این حدیث در هر دو جهت خوب در میابیم که فساد علماباعث فساد جامعه میشود و صلاح ایشان باعث صلاح و فلاح جامعه میشود پس ملتها ی که فاقد علما بودن در کام گرگان رفتن و هلاک شدن برملا است که از دیدگاه احداث فراوان رسول ص علما خوبترین، خوبها هستند و میفرمایند: خیرکم من تعلم القرآن و علم بهترین شما کسی است که خود قران بیاموزد و به دیگران نیز برساند یقیناً اگر علما دین بهتر نباشند پس چه کسانی در زمین خدای که قران آن علما را چنین توصیف و تعریف نموده.

"انما یخشی الله من عباده العلماء" جز این نیست که در میان بندگان خدا علما خوبتر از علما خدا میترسند پس ترسنده گان تربیت کننده گان هستند آنانیکه خوب بترسند خوب میشود و خوب میسازند. علما در زمین به مصابه ستارگان در آسمان خدای یکتا اند نبود علما باعث نبود روشنایی است در زمین، چون علما در مقابل ظلمت و تاریکی آتش کره بی نور شیطان همواره مبارزه نمود و مبارزه می کند و بیاری خدا شیطان را به یاس و ناامیدی روبه رو میسازند که رسول الله زیبا فرمودن، فقه احد اشد علی الشیطان مین الف عابد و میفرمایند خودم مامور شدم به مشارک در مجلس علما.

الحمد الله رب العا لمین والعاقبة للمتقین والصلوة والسلام علی رسولہ محمد و علی آلہ وأصحابہ اجمعین اما بعد فأ عوذ با الله مین الشیطان الرجیم بسم الله الرحمن الرحیم انما یخشی الله مین عباده العلماء وقال علیه السلام العلماء ورثه الأنبا صدق الله العظیم وصدق رسولہ ابنی الکریم.

بدون ریب و شک و تردید علما در هر مقطع زمانی نقش خوب در تربیه نسل انسانیت بازی نمودن که تبارز ایشان غیر قابل انکار است میخواهم راجع به علما سه موضوع را به گونه خلاصه یادآوری نمایم.

1: توجه دولتها و حکام راجع به علما عظام.

2: تاکیدات دین مقدس اسلام نسبت به علما در حقوق شان.

3: شیوه رفتار و تربیه علما راجع به نسل انسانیت. اولاً اینکه علما در میان اقشار جامعه مینحیث قشر ویژه است که در مقابل سوال مکرر سایل رسول الله میفرماید: "خیارکم خیارکم خیار علما، شرارکم شرارکم شرار علما" به یقین نقش علما را از میشلای

